Rojas, ambassadeur de mesdits très honnorez seigneurs, oncle et

tante, nous en a requis, avons promis, promectons et obligeons [nous]

noz hoirs et successeurs et tous nos biens en parolle de princesse a

mesdits très honnorez seigneurs, oncle et tante, leurs héritiers et suc-

cesseurs, de les payera et satisfaire entièrement a tout leur bon plaisir

toutes et chascunes les sommes de peccunes, lesquelles ilz ont exposé

et exposeront^ pour ledit secours tant au payement'' de leurs gaiges

que en s la conduite ^ d'iceluy jusques a la mer, en venant et passant

par mer en nostre pays, et entretenement d'iceluy, et en le repassant

en Espagne et autrement. Et s'il advenoit par cy après que mesdits

[très honnorez] seigneurs, oncle et tante, a nostre requeste nous
envoyant autre secours, nous obligeons en pareille forme payer'' et

restituer a mesdits très honnorez seigneurs, oncle et tante, leurs héri-

tiers et successeurs, toutes les sommes de peccunes qu'ilz exposeront

a cause dudit secours. Et desquelles mises et despences tant faictes

que a faire pour ledit secours qui est ycy présent ou autre, s'il adve-

noit qu'il se feist, comme dit est, promectons comme dessus faire le

payement 8 en une ville située en Espaigne en la seigneurie de mesdits

très honnorez seigneurs, oncle et tante, a mes dangiers et despens.

Et en tesmoing et seureté de ce avons, en la présence dudit messire

Francisco de Rojas, promis tenir et accomplir toutes les choses des-

susdites. Et avons signé ces présentes et faict sceller de nostre scel.

Donné en nostre ville de Rennes, le [septiesme] jour de [septembre]

l'an mil CCCC quatre vingts et dix.

[Par la duchesse, de son commandement et pour double : De
FORESTZ.]

III.

Perpignan, 18 septembre 1493. — Remise des soinmes dues

par Anne de Bretagne aux rois catholiques.

(Archives nationales, J605, n° 8*. Original, parchemin avec sceau de cire

rouge pendant sur lacs de soie jaune et rouge.)

Nos Ferdinandus et EUsabeth, Dei gratia rex et regina Castelle,

1. Nantes : poienient.

2. Nantes : paier.

3.
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Legionis, Aragonie, Sicilie, Granate, etc. Superioribus annis, cum,

ob amorem quo amplectimur serenissimam Annam, tune ducissam

Britanie, nunc vero reginam Francie, consobrinam nostram carissi-

mam, misimus ad ejus et terrarum suarum defensionem ac tutamen

exercitum stipendiatorum, dicta serenissima regina Majestatibus nos-

tris promisit solvere et restituere expensas et sumptus omnes quos

inde per nos fieri contingeret; cumque idem amor qui eo tempore nos

impellebat ad sumptus ipsos exponendos, et cum hoc plus fraternitas,

amicicia ac confederacio, qua nunc astricti sumus cum serenissimo

Francorum rege, viro suo, fratre et confederato nostro carissimo,

eciam inpresenciarum nos impellat ad sumptus ipsos relaxandos,

eapropter, tenore presencium scienter et consulte absolvimus et diffini-

mus et perpetuo relaxamus dicte serenissime regine, consobrine nostre

caris^ime, omnem actionem, peticionem et demandam nobis compe-

tentem et quam movere possemus adversus eandem et bona sua

racione seu ex causa obligacionis preinserte. Nos enim super eisdem

nobis et successoribus nostris scilencium imponimus sempiternum,

promictentes eciam dicte serenissime regine quod duplum dicte obli-

gacionis, quod est in civitate Cordube, quodque pênes nos adhuc res-

tât, cum jam aliud simile duplum restituerimus, récupérante illud

ejus vice et nomine reverendo in Christo pâtre Ludovico de Ambasia,

episcopo Albiensi', prefati serenissimi Francorum régis oratore et

mandatario, ad nos misso, restituemus eidem regine, vel pro ea pre-

fato reverendo episcopo Albiensi, oratori predicto, cicius quo poteri-

mus, omni excepcione remota. Quam quidem obligacionem, ad ube-

riorem cautelam, cancellamus, anullamus et abolemus, et volumus

omni carere efficacia et valore ad agendum contra dictam serenissi-

mam reginam, consobrinam nostram, ita quod nullo unquam tempore

in judicio nec extra judicium nobis prodesse possit nec illi obesse seu

nocere.

In cujus testimonium presentem fieri jussimus, nostro secreto sigillo

impendenti munitam. Datum in opido nostro Parpiniani, die x\u]°

mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo quadringente-

simo nonagesimo tercio.

{Signatuï^es autographes :) Yo el rey. Yo la reyna.

Domini rex et regina mandaverunt michi, Johanni de Coloma.

{Sur le repli :) In quitança del sellado de Bretaiîa.

1. Louis d'Aniboise, évêque d'Albi, qui, avec l'évéque de Lectoure, avait été

plénipotentiaire de la France au cours des négociations destinées à préparer le

traité franco-espagnol.
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HISTOIRE DE GRANDE-BRETAGNE.

Sources et critique des textes. — Il nous faut signaler une

nouvelle édition ^la neuvième) des Select charters de Stubbs.

Revisé par un excellent érudit, M. Davis', ce recueil est une œuvre

en partie nouvelle. M. Davis a pu faire de sérieuses économies de

place en donnant seulement les extraits les plus significatifs de deux